Cea mai relevantă dovadă o avem într-un act din 1761, care atestă schimbul de proprietăți dintre mănăstirea Trei Ierarhi și suiulgi Dima și Constantin: „au fost acele școale până în zilele lui Mihai Racoviță voievod, la leat 7232 (1723 sau 1724), și arzând de foc școalele, au rămas locul slobod și pustiu

¹¹ *Istoria orașului Iași*, vol. I, p. 292; Axinte Uricariul, op. cit., pp. 104-105; *Cronica Ghiculeștilor (1695-1754)*. *Istoria Moldovei între anii 1695-1754*, p. 75; Pseudo-Alexandru Amiras, op. cit., p. 311.

¹² *Documente privitoare la istoria românilor culese de Eudoxiu Hurmuzaki*, vol. XIV, partea I, pp. 565-566 și pp. 863-864; Ibidem, vol. XIV, partea I, pp. 676-677.

¹³ *Documente privitoare la istoria românilor culese de Eudoxiu Hurmuzaki*, vol. XIV, partea I, pp. 682-684

¹⁴ Ștefan Bîrsănescu, op. cit., p. 36; *Istoria orașului Iași*, vol. I, p. 290

¹⁵ N. Iorga, *Istoria învățământului românesc*, p. 76.

¹⁶ Constantin I. Andreescu, op. cit., p. 42.

până la leat 7244 (1736), când egumenul mănăstirii Trei Ierarhi l-a dat cu bezmăn suilgiului Dima și fratelui său Constantin”¹⁷.

După incendiul din 1724, domnitorul Mihai Racoviță, negăsind o clădire destul de încăpătoare pentru desfășurarea activității Școlii domnești, a hotărât mutarea dascălilor în incinte separate.